losophica pertractare corrigo errorem Philosophorum, & supplendo eorum defectum. Sed si auditores Theologie sufficientes essent, & Philosophi sufficienter sciētiā Philosophiae tradidissent, vbi desineret Philosophus: ibi inciperet Theologus, & quantum ad declarata in Philosophia, non oporteret declarationes iterare, sed solū propositiones declaratas assumere.

*Resolutio  
dicitur super-  
prioris.*

Reuerteramur ergo ad propositum, & dicamus, q̄ quia Theologus accipit ab alijs scientijs tanq̄ à subancillantibus, multa possunt cōsiderare sciētiā aliae in his, quā accipit ab eis Theologus: de quibus per se, & directe tractare ad Theologum non spectat: propter quod patens est, q̄ aliae sciētiā non superfluent.

Posset autem ad hoc adduci, & quarta ratio ex parte modi considerandi. Nam etiā de eisdem aliquibus cōsideret Theologus, & Philosophus: hoc non est sub eadem ratione. Sed Theologus cōsiderabit de illis, vt adminiculantur ad supernaturalem beatitudinem nostram: propter quod cum Theologus considerat de creaturis: magis considerat de Creatore nostro Beatificatore, vt in notescit nobis per huiusmodi creaturas, quām consideret de creaturis ipsis. Nam & si in hoc secundo, vbi agitur de creaturis, dēbet assignari subiectum: magis esset huiusmodi subiectū Deus creaturarum conditor, quām creature conditae. Philosophus autem si considerat de aliquibus, de quibus considerat Theologus: hoc non est immedietē ad hunc finem, vt anima possit consequi suam beatitudinem supernaturalem, quia tunc ageret Philosophia ultra suā speciem; sed vt possit consequi suas perfectiones naturales, quāe p̄nt ex putis naturalibus acquiri, non ergo superfluit aliae sciētiā considerantes de aliquibus: de quibus considerant Theologi, quia hoc est sub alia ratione: sicut non est superfluum in naturali Philosophia considerare de materia, de qua considerat & Metaphysicus, quia hoc erit sub alia ratione, vt tradit Commentator. I. 3. Meta. quia Metaphysicus considerabit de materia, vt est quoddā ens: licet valde modo exili: cum secundum puram potentiam participet rationem entis: consideratio autem naturalis non erit superflua, quia erit sub ratione alia, sc̄. prout est subiecta transmutationi, & motui.

*Materia pri-  
ma alio mo-  
do confide-  
ratur à Phy-  
sico, & Me-  
taph.*  
*Cōm. I. 3. 3.*

R E S P. A D A R G. Ad primū dicendū, q̄ aliae sciētiā nō superfluent, quia etiā Theologia cōsideret de Creatore, & de creaturis, vt patet per iā dicta: possunt tñ aliae sciētiā multa cōsiderare de creaturis: de quibus per se, & directe non spectat considerare ad Theologum. In illis etiam, in quibus communicant Philosophus, & Theologus: non superfluit Philosophia, quia considerat ea sub alia ratione, quām Theologus.

*Theologia  
perfectorihi  
lophia, &  
quomodo.*

Ad secundum dicendum, quod Theologia est perfectior quantum ad finalem cōsiderationem, & quantum ad adhesionem, sed non oportet, q̄ in omnibus sit perfectior, quantum ad speculationem, quām sint aliae sciētiā. Vnde id, quod intendit Theologia, est multo altius, quām id, quod

## Pars I.

A immediate intendit Philosophus: & his, quā dicitur directe, & per se in Theologia, magis adhēret Theologus, quām his, quā dicuntur per se, & directe in Philosophia, nō enim sic subirent martyrium Geometræ propter hoc, quod Triāgulus habet tres angulos, sicut subiecabant se martyrio Sancti in primitiua Ecclesia: propter hoc, quod Deus est Trinus, & Vnus. Quantum autē ad speculationem, multæ veritates in Philosophia declaratae sunt magis nostro intellectui clariotes, quām multæ veritates traditæ in facta scriptura. Propter ergo talē cognitionem perfectam: cuiusmodi est cognitione Theologica: non oportet, q̄ cesset cognitione philosophica, non, n. se habet cognitione Theologica ad Philosophicū: sicut cognitione patriæ de Deo, quā erit per visionem apertā; ad cognitionem viæ, quā est per fidem, & nō per speciem, qua adueniente, cessabit ista: nec se habet sicut demonstratio ad opinionem: de qua dicit Philosophus, quod simul cum opinione stāre non potest, quia tam cognitione patriæ, respectu cognitionis viæ, quām demonstratio respectu opinionis, cernunt clarē, quām ista cernunt obscure. Theologia vero non oportet, q̄ sit sic perfectior, quantum ad cernere, & speculari, quām Philosophia.

Ad tertium dicendum, quod creatura ad hoc nobis proponit finaliter, vt Deus quāratur, & diligatur: Philosophi tamen non semper in suis scientijs intendebant hunc finem immediate, sed vt ipsa creatura cognosceretur. Augustinus ergo loquitur modo theologico, quia in lacra pagina, & in Theologia semper intenditur hic finis, vt

C Deus quāratur, & diligatur, quia Plenitudo, & finis totius legis sacræ, est dilectio. ergo quia Philosophi in suis scientijs, vt plurimum, int̄ lebāt hunc finem, vt ipsa creatura cognosceretur; poterant multa de creaturis tractare, quā ad Theologum non spectant, non ergo superfluit Philosophia, vt est per habita manifestum.

## Q V Ä S T I O II.

### De Principijs rerum conditarum.

**D**O S T Q U A M dubitauimus de creaturis conditis secundum ordinem prætaxatum; Restat dubitare de principijs rerum conditarū. Circa quod sex dubitabimus. Primo quidem: vtrum sola materia sufficiat ad aliquatum rerum productionem. Secundò dato, q̄ præter materiam oporteat ponere causam agentem: dubitabitur, vtrum principium materiale, & actuum sic se habeant, quod vnum non reductatur in aliud, sed sint duo principia simpliciter prima in se inuicem non reducta. Tertiò dato, q̄ principium materiale oporteat reducere in causam agentem: dubitabitur vtrum sit date plura principia agentia prima: quorum vnum non reductatur in aliud: nec aliud in tertium. Quartò dato,

*Arist.: post.  
1.44.*

*Ad Rom.  
13.*

## Quæstio II.

dato, q̄ sit dare solum unum principium primū; dubitabit, utrū huiusmodi principiū posse creare, vel aliquid ex nihilo facere. Quinto utrum in opere creationis possint alia agentia cooperari Deo, vel, quod idem est: utrum poterit alijs agentibus conferri potētia creandi. Sexto, & ultimo: dato q̄ alia agentia non cooperentur: nec cooperari possint Deo in opere creationis: dubitabitur, utrum cooperentur ei in alijs operibus: vel, quod idem est, utrum alia agentia aliquid agant.

### A R T I C . I .

*An sola materia sufficiat ad productionem rerum naturalium. Conclusio est negativa.*

D. Thom. i. Summæ. q. 44. ar. 1. Et huic art. deseruunt rationes Arist. in 2. de gen. t. 53. 54. & 55. probantes materiam non posse mouere se ipsum ad generationem. Alex. de Alef. 2. par. q. 1. art. 1. 2. & 3.

D primum sic proceditur: Videatur, q̄ sola materia possit sufficere, vel sufficiat ad productionem rerum naturalium, quia secundum Philosophum. Si domus esset eorum, quæ natura sunt, sic utique facta esset: sicut nunc ab arte, & quod dictum est de domo: verum est de alijs rebus, vt si nauifactua esset in ligno: ita facaret nauem, sicut & ars. moueret ergo seipsum lignum, si haberet in se nauifactuam, vt fieret inde nauis: sicut nūc mouetur ab arte, non ergo videtur differentia inter naturam, & artem, nisi, quia artificialia secundum q̄ huiusmodi nō habent in se principiū motus, & quietis: naturalia autem habent. Si ergo naturalia secundū q̄ huiusmodi habent in se principiū motus, & quietis: seipsa mouebunt, non ergo oportet ponere aliam causam agentem.

Præterea si aqua calefiat: à seipsa redibit frigida: absque aliquo alio agente extrinseco, sed quaque ratione subiectum est mouens, & motum, & seipsum mouet ad formam accidentalem: poterit materia esse mouens, & mota, & poterit se mouere ad formam substantialem.

Præterea videmus multa fieri à sibi non simili: sicut ea, quæ generantur ex putrefactione, vt ex carnibus equinis generantur scarabones: ex bovinis apes. talia autem cum non fiant à sibi simili: non habebunt aliam causam agentem, sed ipsa materia mouebit se ad productionem ipsorum.

**I N C O N T R A R I U M** est, quia omne, quod mouetur, ab alio mouetur: præter ergo causam materialem, oportet ponere causam agentem, cum materia non possit seipsum mouere.

Idem in ql.  
a. q. 2.

At. 7. Phys.  
t. 1.

## Artic. I.

13

### R E S O L V T I O .

*Materia, cum sit in potentia tantum: nihil agat nisi quod est in actu: cumq; actus simpliciter precedat materiam: ad productionem rerum naturalium opus est agente.*

R e s p o n d o dicendum, q̄ triplici via ostendere possumus, quod sola materia non sufficient ad productionem rerum, sed oportet dare causam agentem: Philosophi enim antiqui naturales aliqui solam causam materialē cognoverunt: qua posita, crediderunt sufficienter reddere rationem de naturalibus rebus, vt patet per Philosophum in secundo de generatione. Sed hac hypothesi stante: sequitur idem esse, & non esse, vel sequitur, q̄ idem sit in actu, & nō in actu, & q̄ sit in potentia, & non in potentia. Secundo hoc posito: sequit̄ q̄ potentia simpliciter sit prior actu. Sequitur & tertio, q̄ nulla sit generatio, nec corruptio in rebus, quæ omnia sunt in conuenientia.

Primum inconveniens sic patet: Intelligimus enim hic per materiam aliquid, quod de se nullū actum habet, sed est potentia tantum, per Philosophum, qui vult, q̄ in fundamento naturæ. i. in materia: nihil sit distinctum; neque quantū: neque quale: materia enim de se nullam habet actualitatem, nullam distinctionem, sed est in potentia ad actum. Hoc etiam patet per Aug. dicētem: Hyle namq; Græci, cum de natura dissenserent, materiam quandam rerum esse diffinirent: nullo prols modo formatam, sed omnium corporalium formarum capacem, quæ quidem corporum mutabilitate cognoscitur. Nam per seipsum nec sentiri, nec intelligi potest, tripliciter ergo describit hic Augustinus materiam, videlicet, quod est sola potentia capax formarum, q̄ per mutabilitatem corporalium formarum cognoscitur, & quod per se nec intelligi, nec sentiri potest: quæ cum Philosophorum dictis concordant. Nam secundum Comm̄tatorē in De substantia orbis; essentiale est materia esse in potentia, est ergo materia ipsa potentia pura. Et secundum eundē ibidem: Transmutatio fecit scire materiam: ergo materia mutabilitate formarū corporalium cognoscitur. Et Philosophus vult, q̄ materia non cognoscatur, nisi per analogiam ad formam, per se ergo nec sentiri, nec intelligi potest. Ex quibus omnibus sequitur, q̄ materia de se nec esse, nec aliquem actum importat, quia si diceret de se aliquid esse, vel aliquem actum: nō esset potentia pura, & posset per se intelligi, vel cognosci. dicere ergo materiam esse principium actuum: est dicere opposita: videlicet, q̄ aliquid habeat esse, & non esse, q̄ sit in potentia, & non in potentia, q̄ sit in actu, & non in actu. Nā omne, quod agit, agit vt est in actu, & vt habet esse.

Si ergo materia posset de se agere cum ratione, quæ materia non habeat esse: esset in potentia, & non esset in actu: ratione vero, quæ ageret secundum q̄ huiusmodi: haberet esse, & non esset in

Liber. Me  
taph. t.c. 17.  
& li. 7. t.c. 3.

Contra Fa  
ustum. To. 6.

Ari. 1. Phys.  
t.c. 69.

**A** in potentia pura, sed in actu. Idem ergo habet esse, & non esse: esset in actu, & non in actu: esset in potentia, & non in potentia, quæ stare non possunt.

**B** Secundum inconveniens sic patet: Nam secundum Philosophum: in eodem generabili, & corruptibili potentia præcedit actum, ut hic homo prius fuit in potentia, quam in actu: simpliciter tamen actus præcedit potentiam, quia si hoc non esset, entia possent esse, sed non essent. Nam si esset potentia, & eam non præcederet aliquis actus: nihil esset, quod posset illam potestiam reducere ad actum: possent ergo entia esse, ex quo ponitur potentia esse, sed non essent, quia nullus esset actus, qui faceret ea esse. Vel possemus dicere, q[uod] hoc posito: entia non essent, nec possent esse, quia si aliquid potest esse propter potentiam passiu[m] materiæ, ut quia materia potest transmutari: consequens est, quod sit aliqua potentia activa respondens illi potentia passiu[m], quæ posit transmutare, quia nisi esset agens, quod posset transmutare, nunq[ue] materia posset transmutari. Si ergo actus simpliciter non præcederet potentiam: entia nec possent esse, nec essent. Ipsu[m] ergo esse retu[n] nos docet, q[uod] actus simpliciter præcedit potentia, sed si potentia posset facere seipsum in actu, quod oportet dicere secundum ponentes solum materiale principium: non oportet dare actu[m] simpliciter præcedentem potentiam, sed potentia simpliciter præcederet actu[m]. esset ergo causa imperfectior, quam effectus: cu[m] effectus esset in actu, & causa esset potentia tatu[m], quod est inconveniens. Semper enim agens est præstantius paciente, & causa efficiens est præstatiior, & magis in actu, quam id, in quod agit.

**C** Tertium autem inconveniens de leui patet. Nam si materia posset seipsum mouere ad actu[m]; materia esset quid in actu, quia nihil agit, nisi quod est in actu. Si autem materia esset quid in actu; nulla esset generatio, nec corruptione, q[uod] in alteratione subiectum est quid in actu: in generatione, & corruptione per se loquendo subiectum est in potentia tantum; ideo dicitur in j. de generatione, quod Hyle. i. potentia tantum: est maximè subiectum susceptibile generationis, & corruptionis. Dicimus autem per se, quia virtus per accidens possit habere aliquem actu[m] materia, quando suscipit formam substantialem, ut quia forte habet dimensiones interminatas, declarare non est præsentis speculationis. Sed de hoc infra quæremus.

**D** Advertendum autem, quod Philosophus: incipit antiquos Philosophos: hanc eamdem quoniam mouet, & adducit triplicem rationem: quare materia seipsum mouere non possit ad generationem. Una ratio est, prout materia consideratur secundum se. Alia prout comparatur ad potentiam actiuam. Tertia prout comparatur ad agens instrumentale.

Prima ergo ratio respicit ipsam materiam secundum se, quia, ut ait: sic conuenit sibi moueri, & pati; non autem mouere, & agere. Posset au-

**E** tem sic formari ratio: Illud, quod secundum solum habet, quod transmutetur, & patiatur, non autem q[uod] transmutet, & agat: non potest se ipsum facere in actu, nec sufficit ad generationem rerum, sed oportet præter hoc ponere causam agentem, & transmutantem: huiusmodi autem est materia, ergo &c.

**F** Secunda autem ratio Philosophi sumitur prout materia comparatur ad potentiam actiuam, nā si materia haberet in se potentiam actiuam: sic in materia ignis est calor, qui est potentia actiuam ignis; materia per huiusmodi potentiam actiuam posset agere in aliud, sed non in se. Vnde & ibidem dicitur: Ignis non videtur pati nisi motus. s. ab alio. Arguat ergo sic: Ignis cum potentia actiuam, quam habet in se, non potest seipsum mouere ad generationem: ergo multo magis ipsa materia secundum se accepta sine talis potentia, si ponetur nuda existere, non posset seipsum mouere ad aliiquid. præter ergo causam materialiem, oportet ponere causam agentem.

**G** Tertia autem ratio sumitur prout materia comparatur adagens instrumentale. Nam agens instrumentale nihil potest agere sine agente principali, ut serra nihil secare potest sine secante, sic ignis, & alia elementa, quia in agendo sunt organa supercelestium corporum, ergo nihil possunt agere nisi in virtute cœli. Arguat ergo sic: Materia est magis in potentia, & minus potens ad agendum: quam aliquid agens instrumentale, sed huiusmodi agens non potest aliqd facere per se ipsum sine agente principali, ergo nec materia poterit per se ipsum facere se in actu, sed oportebit ponere causam agentem.

**H** R E S P. A D A R G. Ad primum dicendum, quod si nauis actiuam esset in ligno, lignum moueret seipsum ad factionem nauis: sicut, quia in planta est virtus pullulativa: mouet seipsum planta ad productionem foliorum, & fructuum, sed esse tale est diuisibile in talia duo: quorum unum est per se mouens, & aliud per se motum. platta enim nutrit seipsum, & augmentat seipsum, sicut animal mouet seipsum localiter, quia est diuisibile in anima: quæ se habet, ut mouens, & corpus quod se habet ut motum, sic quodlibet animatum est diuisibile in nutritus, & in nutritum, in augmentans, & augmentatum: sed ex hoc non habetur, quod illud, quod est in potentia secundum q[uod] huiusmodi, se faciat in actu, nec quod aliquid moueat seipsum per se. Anima, n. plantæ per virtutem nutritiuam trahit humorem ad se, & conuertit ipsum in materiam plantæ, & ex hoc corpus platta nutritur. Sic & per virtutem augmentatiuam conuertendo alimentum: augmentat corpus, in qua est. corpus ergo plantæ se habet, ut nutritum, & augmentatum: anima autem per virtutem nutritiuam, & augmentatiuam, se habet, ut nutritus, & augmentans. Et si volumus, possumus dicere, quod prout est ibi actio, & passio, non ibi agit p[ro]p[ter] aliquid in seipsum, sed anima plantæ per potentiam nutritiuam, & augmentatiuam agit in humorem.

Animal que modo se moueat.

L. ix. de Ge. t. 24.

Parte 2. ha  
lus dist.

Lib. 2. de  
Ge. t. 23. 24.  
ss.

\* Alias: Nu  
trimentum.  
Augmen  
tatio quo sit.

humorem, vnde planta nutritur, & augmentatur. Sic & in proposito, si trahactiuia esset in ligno, esset aliqua pars ligni, vbi esset virtus activa, quæ se haberet, quasi semen maris, & ageret, & in aliam partem ligni, & facheret inde nauem, q̄ se haberet, vt menstruum sc̄minat. videamus. n.

Virtus affluita in grano frumenti. & vide hunc Doct. quo. II. 2. q. 12. Formicæ instinctus.

\* Graue à quo mouetur deorsum. CONTRA-DICTIO. \* Huic loco cōsimile legitur in 3. quoli. q. 3. Sed oppositū videtur esse lib. 1. post. t. c. 17. vbi ait: Ex mortuo fit finaliter vivum: & ex bone mortuo fit naturaliter bos viuus. Qd̄ videt̄ allude ad opinionem Averroëz. 7. Metaph. di- centis: Animal perfe- dum, vi ho- mo, produ- ci pot ex pu- trefactione, sicut rana.

Sed contra- dictio: vñ bra fugatur, si dicit̄ AE- gidi⁹ in Post. sic intelligatur: Ex bone mor- tuo. i. ex ma- teria, que re- dite potest sub eadem forma bo- uis, sub qua prius erat, potest fieri bos viuus, non idem in- merito, sed specie. Quæ in corrup- tur, teste Ar. 2. de ge- ne. non re- deunt eadē numero. At supra natu- raliter homi- mo idem nu- mero, nedū specie, refut- get. vt ait Iob. c. 19. lo- quens de re- surrect. Quæ 1. Deum vi- furus suego ipse. 1. ani- ma, & cor- pote: & nō aliud. 1. ego idem nume- ro. Aug. au- tē. 3. metr.

per simile in grano frumenti, quod in cuspidi de magis reseruat virtus activa, & se habet quasi semen matis: medium autem ipsius grani se habet quasi menstruum: vnde cū humore attrato sit germinatio. vnde dicitur, quod formicæ, naturali instinctu, à quolibet grano frumenti cuspidem ex utraque parte grani amputanti, vt granum illud non germinet. Habent ergo naturalia in se principium motus, & quietis. Sed nihil per se ipsum mouet se, nec seipsum facit in actu: Dato tamen, quod aliquid seipsum moueret: non propter hoc haberetur, quod materia seipsum faceret in actu, quia materia dicit potentiam puram: cui agere non potest competere.

Ad secundum dicendum, quod aqua calefacta reddit frigida, & mouet seipsum ad frigiditatem per accidens, sicut graue mouet seipsum deorsum per accidēs: \* Graue enim quantum est de se est deorsum semper. Si autem non est deorsum, hoc est per accidens, quia aliquid ipsum prohibet. A generante ergo mouetur graue deorsum, qui dedit ei tale naturam, cui quantum est de se semper competit esse deorsum: à seipso autem mouetur graue per accidens deorsum: remouendo prohibens & scindendo medium, sic quod in aqua fluat frigiditas, & quod à materia subiecta forma fluant accidentia, hoc est à generante, qui dedit talem formam, quam sequuntur talia accidentia. Quantuncunque ergo aqua sit calefacta, ex quo remanet ibi natura aquæ, remoto igne calefaciente, incipiet fluere à natura aquæ frigiditas, quia est proprium accidens eius, qua fluente remittetur caliditas, donec aqua sit totaliter frigida. Reducemus ergo hunc motum in generans, & in dantem formam, tanquam in causam principale, & per se. aqua enim non est in potentia essentialiter, vt fiat frigida, sed in potentia accidentaliter, quia quantum est de se, semper est frigida.

Ad tertium dicendum, q̄ ea, quæ sunt ex putrefactione, sunt imperfecta: ideo ad generationem talium sufficit cœlum, & elementa circūferentia, & materia putrefactibilis. \* Animalia autem perfecta ultra hoc requirunt similem in specie, quia ad generationem hominis, vel equi non sufficit Sol, & Materia, sed requiritur homo, & equus. Ideo dicit. 2. Phys. t. 26. Homo generat hominem ex materia, & sole: non tamen propter hoc ad ea, quæ generantur ex putrefactione, materia mouet seipsum, sed cœlum, & elementa circumstantia putrefaciunt materiam, & in alia, & alia materia inducit alia, & alia putrefactio. Ideo ex alia, & alia putrefactione inducta generatur aliud, & aliud animal. Ideo vult Cōmentator. 12. Metaph. Comm. 13. 18. & 60. q̄ putrefactio in talibus se habet sicut semen in animalibus generabilibus -

## ARTIC. II.

*An materia sit effectus alicuius agentis. Conclusio est affirmativa.*

D. Thom. 1. Summa. q. 44. art. 2. Et opus. 3. c. 69. 98. & 229. 230. Alex. de Aleſ. 1. par. q. 1. ar. 1. 2. & 3.

c. 14. d. Mod tuū fieri ex viuo, non è conuer- ſos intelligi- tur de code numero, vel de trā- mutatione immeſata. Hinc tit. lib. 8. met. t. 14. ait, Ex moruo fieri animal p lögā mutationē.

Arif. 1. Phys. t. c. 12.

E C V N D O queritur, dato q̄ præter materiam oporteat posse causam agentem: vitrum materia sit effectus alicuius agentis. Et videtur quod non, quia nullum agens agit, quod repugnat effectui: sed repugnat materia, q̄ fiat, vel q̄ corrumpatur, quia ipsa est ingenerabilis, & incorruptibilis.

Præterea si materia esset effectus alicuius agentis, potissimum esset effectus Dei, sed hoc est impossibile, quia, per se loquendo, nullum agens producit essentiam omnino sibi dissimilem: Deo autem, qui est actus purus, est materia omnino dissimilis: cum sit potentia pura: ergo, &c.

Præterea ex materia inuisa, vel ex forma infor- mi dicuntur facta esse omnia. Arguatur ergo sic: Quia per verbum Dei facta sunt oīa: cōsequens est, q̄ huiusmodi verbū nō sit factū: ergo quia ex materia inuisa factus est totus iste mundus visibili, & facta sunt omnia ista: cōsequens est, q̄ ipsa nō sit facta. Quod autem facta sint omnia ex ma- teria inuisa, patet per id, quod habetur. Sap. 1. 1. Non enim impossibilis erat omnipotens manus tua: quæ creauit orbem terrarum ex materia in- uisa, &c.

Præterea sicut illud, quod supponitur in probatione, nō probatur: sic illud, quod supponitur in factione, non sit: sed, vt dictum est, in factione rerum supponitur materia inuisa: ergo huiusmo- di materia non est facta, & per consequens nō est effectus alicuius.

I N C O N T R A R I V M est: Quia secūdū Dio. de diu. nom. demōstratis duobus, oportet al- terū eē ex altero, aut ambo ex tertio: vel oportet ergo, q̄ Deus, & materia sint ab aliquo tertio, vel quod vnum sit ab alio: Deus autem à nullo causatur: nec est ab alio essentialiter, omnia et- go alia sunt ab ipso.

## R E S O L V T I O.

Materia nullo modo est efficiens, & est eorum, quæ esse participant. Hinc Dei simpliciter effi- ciens, eam esse, non est ambigendū: alio- rum vero agentium secundū quid, quatenus per ea sub hac, vel illa forma existit.

R E S P O N D E O dicendum, quod tripli via inuestigare possumus materiā esse effectum alicuius

alicuius agentis. Prima via sumitur ex ipsa natura materia. Secunda est analogia entis. Tertia ex ordine effectuum.

Prima via sic patet: nam quod aliquid sit factibile, hoc est ex ipsa materia, vel ex ipso materiali principio, vel ex ipsa possibilitate rei, nihil enim est factibile, loquendo large de ipso factibili, prout se extendit ad omnem productum modum, nisi habeat in se materiam, vel aliquid materiale: unde est in potentia ad esse, & non est ipsum esse. Ipsae n. intelligentiae, ut dicitur in comedo non est positionis de causis, habet suum Hyleachim. i. suum materiale. Si ergo omnia propter hoc sunt effectus alicuius agentis, & sunt in potentia ad esse, & habent in se aliquid, quod est possibile esse, consequens est, quod ipsum posibile esse sit etiam effectus agentis. Dicimus ergo, quod quilibet creatum est compositum ex potentia, & actu, & ex hoc creatur, quia communicatur ei esse. In omni ergo productione potentia sit sub actu, & actus sit in potentia. Unde oportet tam actum, quam potentiam esse effectus ipsius agentis, non quod aliquod istorum fiat per se, sed quia sit in alio, vel sub alio.

Secunda via ad hoc idem sumitur ex analogia entis. Imaginabimur quidem, quod quaecunque essentialiter differunt, se habeant secundum quedam ordinem in participando entitatem: nam materia minima participat de entitate, quam aliquid aliud, est enim prope nihil, ut vult August. & secundum Commentatorem, est medium inter ens, & nihil. oia autem alia participant plus de entitate, & hoc secundum quendam ordinem, quia formae se habent sicut numeri, ita quod sicut non sunt duo numeri aequaliter distantes ab unitate, & habentes aequales unitates, ita non sunt duæ species aequaliter distantes a Deo. Cum ergo hoc sit effici, quod participate entitatem; & hoc sic facere, quod communicare entitatem; materia, quae in infimo participat entitatem, quia ita participat entitatem, quod non potest alijs comunicare: ita habebit quod sit effectus, quod nullo modo habebit, quod sit efficiens. Ideo dicitur, quod materia, & efficiens nullo modo coincidunt in unum. Si ergo de alijs dubitaremus, utrum sint effectus alicuius agentis, quia videmus eas esse causas, & efficiere; De ipsa saltem materia dubitate non possumus, quin sit effectus, quia ita sit effectus, quod nullo modo efficiens. Ex ipsa ergo Analogia entis, quae sumitur secundum participare esse, dicemus quod quicquid participat esse, & non est ipsum esse purum, est effectus alicuius agentis, quia hoc est effici. scilicet habere esse ab alio, & participare esse per aliud. Et quia possimmo competit materia, quod participet esse, nullo modo dubitare debemus, quin sit effectus alicuius agentis. Eo ergo modo, quo materia accepit esse, sicut effectus agentis, ut si accepit esse in tempore, sicut veritas se habet, in tempore sicut effectus agentis. Si autem esset vera Philosophorum opinio, quod materia ab aeterno acceptisset esse, ab aeterno fuisset effectus agentis.

*Aug. 12.  
conf. To. 1.  
Comm. 1.  
Ph. 70.5. ph.  
7.12. Metr.  
11. & 14.*

*Ak. 2. Rhif.  
f.c. 70.*

A quod: n. non est ipsum esse, & quod a se non habet esse, est effectus eius, a quo accipire esse: & si accipit ab eo esse simpliciter, est effectus eius simpliciter: si accipit ab eo non esse simpliciter, sed in hoc: est effectus eius non simpliciter, sed in hoc. Materia ergo generabilium est effectus cuiuslibet generantis, generans enim generat compositum, & generando compositum generat, & causat materiam, & formam, sed non causat materialia simpliciter, quia erat materia in alio, antequam esset istud generabile generatum, sed quia non erat materia in hoc generabili, & quia non habebat hoc esse, ideo dicitur generans causare materialia non simpliciter, sed causare ipsam in hoc. Cuius autem sit effectus materia simpliciter, in prosequendo patebit.

B Tertia via ad hoc idem sumitur ex ordine effectuum. Nam si materia non esset effectus alicuius agentis, nullum agens in sua actione presupponeret materiam: Nam quod agens non possit aliquem effectum producere, nisi aliquo presupposito; hoc est, quia agens illud innititur alij agenti, & sicut agens innititur agenti: ita effectus innititur effectui. Propter quod oportet esse ordinem effectuum secundum ordinem agentium. Si ergo aliquod agens presupponeret materiam, quae non esset effectus alterius: illud agens non presupponeret alium effectum: cum non presupponeret, nisi materiam, quae dicitur non esse effectus. Dicere autem agens non presupponere aliud, in cuius virtute agat effectum, aut presupponere aliud, in quod recipiatur, est dicere oppositum in adiecto, quia agens, quod non innititur alteri agenti: est causa totius, quod autem est causa totius, nihil presupponit, quia nulla causa presupponit suum effectum: quoniam, ut dicebatur in arguendo, sicut, quod supponitur in probatione non probatur; ita, quod supponitur in factione, non efficitur. Dicamus ergo secundum Philosophum:

*2. Metaph.  
2.4.5.6.*

Semper primum in quolibet genere est causa omnium aliorum. Nam ibi dicitur: Si que ratur quid sit causa totius trinitatis: non ultimum, quia nullius est causa, quod finale est, nec medium, quia unius tantum est causa. ergo primum. Si ergo agens innititur alij agenti, non erit agens totius, & oportet, quod effectus innitatur effectui, & si non innititur alteri agenti, erit agens totius, & non oportebit, quod effectus innitatur alij effectui, ergo agens, quod presupponit materiam, quia non facit totum, suus effectus innititur alteri effectui, quod non posset esse nisi ipsa esset effectus alicuius agentis, ex ipso ergo ordine agentium, siue ex ipso ordine effectuum, patet materiam esse effectum alicuius agentis. Viso, quod materia est effectus alicuius agentis; leue est declarare cuius sit effectus, videtur enim August. imponere Philosophis gentilibus, quod materia non sit effectus Dei dicens: Verum in hoc errant quidam gentilium, quod eam. i. materiam tanquam coeternam Deo coniungunt, ut haec ab illo non sit, quamvis ab illo formetur. Magister igitur in hac lectione imponit Platonis, &

*Aug. con.  
tra Faustu  
to. 6.*

Materia  
quomodo  
generata.

## Quæstio II.

Arist. sent. tia de mate ria.

ni, & Aristoteli, quod materia sit increata, & sine principio: sed non est credibile, quod Arist. hoc fenserit, q̄ materia non sit effectus Dei, cū ipse dicat primum in quolibet genere esse causam omnium. Dicemus ergo secundum opinionem Philosophi, q̄ ab æterno fuit generatio, & corruptio rerum. Agentia ergo naturalia, quia expoliant materiam vna forma, & induunt ipsam alia, non sunt causa, vt dicebamus, materiae simpliciter, sed sunt causa materiae in hoc. Sicut enim agentia dant esse materiae, ita sunt causa eius. materia enim, ex qua fit aliquid, erat prius sub forma alia, quām inciperet esse sub ista forma. generans ergo non facit materiam esse simpliciter, sed facit eam esse sub hac forma. ideo generans non erit causa materiae simpliciter. quia non facit eam esse simpliciter: sed Deus, qui est agens primum, qui respicit totum esse rerum, est causa simpliciter cuiuslibet rei; ideo ipsa materia, simpliciter loquendo, est effectus Dei, secundum quid autem est effectus aliorum agentium. Dixisset enim Philosophus: q̄ materia simpliciter est effectus Dei, sed ab æterno fuit effectus eius, quia ab æterno habuit esse materia sub aliqua forma, licet non sit signare illum formam: Deus enim est ens primum, & est ens maximè, & est ens infinitum. In quantum est ens primum, consequens est, quod ipsa prima materia sit effectus eius. quia agens, quod in sui actione presupponit materiam, non est agens primum, nec ens primum, cum agat aliquo presupposito: Deus ergo, quia est ens primum, nō oportet, quod presupponat materiam, sed potest ipsam materiam producere: Rursus quia est ens maximè: ideo sua causalitas se potest extendere ad maximè distatia. hmoi aut est ipsa materia, quæ cum sit potentia pura, maximè distat à Deo, qui est actus purus: Deus ergo q̄a est maximè ens, potest causare ea, quæ inter creaturas sunt maximè entia, cuiusmodi est natura angelica, quæ est Deo propinquæ. & potest causare quæ sunt minima entia, cuiusmodi est materia prima, quæ est à Deo longinqua. Maximi enim entis, & maximè actiui est etiam usque ad longinqua suam virtutem extendere: est autem materia à Deo longinqua, nō situ, sed dissimilitudine. Vnde August. dicit: Vnde utique erat s. materia, nisi esset abs te, à quo sunt omnia in quantum sunt? sed tanto à te longius, quanto dissimilius. Vnde concludit ibidem: Duo quædam fecisti, vnum prope te, i. angelicam naturam, alterum prope nihil. i. ipsam materiam. Posset et declarari quod Deus sit productor materiae ratione suæ infinitatis, sed hoc in questione illa, cum queremus, vtrum Deus possit producere aliquid ex nihilo, diffusius ostendetur.

Att. 4. hu-  
ius q.

R E S P. A D A R G. Ad primum dicendum, quod contra naturam materię est, q̄ fiat naturaliter, quia agens naturale non generat nisi corruptendo, & non inducit nisi expoliando. ideo semper in sui actione presupponit materię: quā expoliat vna forma & induit alia; Sed non est

## Artic. III. 17

A contra naturam materię, quod fiat per agens di-  
uinum, quod potest agere nullo presupposito.

Ad secundum dicendum, quod materia multum est dissimilis Deo, sed non est omnino dissimilis, quia quod participat aliquo modo entitatem, aliquo modo imitatur id, qđ est ipsum esse, in quo omnis entitas reseruatur. potentia ergo pura multum distat ab actu puro, sed non est omnino dissimilis, eo q̄ aliquo modo participat entitatem. solum autem dissimile Deo, quod est ipsum nihil: & quod nullo modo participat entitatem, est sibi omnino dissimile.

Vel possumus dicere, q̄ materia non est effe-  
ctus Dei p se, sed vt est coniuncta actui. Sic aut considerata, vt est perfecta per actum, nō est om-  
nino dissimilis ab actu.

B Ad tertium dicendum, q̄ omnia, quæ sunt fa-  
cta ex aliquo sunt facta ex materia informi. be-  
ne ergo arguitur, quod materia non sit facta ex  
aliquo, cum omnia facta ex aliquo, sint facta ex  
materia. Vnde August. dicit, quod mundus ex Aug. de ve-  
ra Reth. to. 1.  
informi materia factus est, & ipsa, s. informis ma-  
teria facta est omnino de nihilo.

Ad quartū dicendum, q̄ materia supponitur in  
productione oīum, quæ sunt ex aliquo, non au-  
tem in productione omnium simpliciter. ma-  
teria ergo non fuit facta ex aliquo, sed omnino ex  
nihilo, vt per August. patuit, in productione. n.  
retum primo fuit facta materia omnino infor-  
mis, non primo, tempore: sed primo, origine. tē-  
pore enim materia nō præcessit omnem formā,  
sed fuit facta sub aliqua forma.

## A R T I C. III.

*An plura sint principia prima.  
Conclusio est negativa.*

Aegid. 1. sen. d. 2. q. 1. Et 2. Met. q. 15. Et 3. Theor. de esse, &  
essentia, q. 1. D. Tho. 2. sen. d. 1. q. 1. ar. 1. Et 1. Sūmē. q.  
44. art. 1. D. Bon. 2. sent. dist. 1. par. 1. art. 2. q. 1.  
& 2. Biel. d. 1. q. 2. Th. arg. d. 1. q. 1.  
Vgl. de Vrbc vet. d. 1. ar. 1.

D E R T I O queritur: dato, q̄ o-  
porteat materiam reducere in  
causam agentem, vtrum sit da-  
re plura principia agentia pri-  
ma, quorum vnum non sit ex  
alio, nec ambo ex tertio. Et  
videtur q̄ sic, quia secundum August. Malum cau-  
sa non est bonum: cum ergo reperiatur aliquod  
malum in mundo, queritur de illo, vtrum sit  
causatum ab aliquo, vel non: quia si non, tunc  
reperiuntur plura non causata ab alio, videlicet  
illud malum, quod ponitur non causatum, &  
etiam bonum, quia deuenire conuenit ad aliqd  
bonum ab alio non causatum: si vero illud ma-  
lum est causatum, non erit causatum à bono,  
quia, vt patuit per August. causa mali nō est bo-

Aegid. super ij. Sent. C num,

Aug. 12. de  
Ciu. Dei c. 1.  
To. 5.

num, erit ergo causatum a malo. quæretur ergo de illo malo, utrum sit causatum, non est autem abire in infinitum: erit ergo deuenire ad primū malum, quod erit causa omnium malorum. et tū itaque duo principia rerum simpliciter prima: non reducta in se inuicem, nec in aliud, videlicet primum malum, quod erit causa omnium malorum, & primum bonum, quod erit causa omnium bonorum.

L.1. de cęgo  
t.c. 44. & l.  
2. t.c. 13.

Præterea secundum Philosophum: Si vnum contrariorum est in natura, & reliquum. Sed summum bonum videtur contrariati summo malo: cum ergo sit dare in natura summum bonum, erit dare & summum malum. & per consequens erit dare duo principia omnino prima.

Præterea: aut malum habet causam per se, aut accidit præter intentionem agentis. Si habet causam per se; quia in his, quæ sunt per se, non est abire in infinitum; erit ergo deuenire ad primum malum, quod erit summum malum, & omnium malorum causa. non enim potest malum reduci in bonū, tanquam in per se causam, quia nū quām calidum p se infrigidat, nec ècōuerso, nullum enim oppositum reducitur in alterum oppositum tanquam in per se causam. quare si malum habet per se causam, reducetur in aliud malum, & illud in aliud: & quia, vt dictum est, non est abire in infinitum; erit deuenire ad primum malum omnium malorum causam. Quia si dicatur malum non habere per se causam, sed accidere præter intentionem agentis; Contra: Nam quod est tale, est in paucioribus. malum autem est in pluribus, ergo &c.

Peccare  
q̄at mor-  
dis contin-  
gat, vide Ar.  
libr. 3. Eth.  
ca. 1. vbi ej-  
nussum esse  
ait, ex igno-  
ratione, &  
ignorantie a-  
gere. idque  
à nos, non  
semel diſſi

Præterea distinguit Philosophus in li. Ethi. q̄ tripliciter nos peccare cōtingit: videlicet ex passione, ex ignorantia, & ex electione. Sic et distinguiunt Theologi, quod vel peccamus ex infirmitate, vel ex negligentia, vel ex certa malitia. Si ergo aliqui peccant ex electione, & ex certa malitia: ergo eligunt malum facere. Sed illud, quod cadit sub electione, non est præter intentionem agentis: quod autem est tale, habet per se causam: in habentibus autem per se causam est deuenire ad primum tale, quod est causa omnium aliorum. erit ergo deuenire ad primum malum, causam omnium malorum.

Præterea agens assimilat sibi passum, hoc est enim de ratione agentis producere sibi simile. si ergo omnia essent causata ab uno agente, omnia essent similia: quia quæ vni & eidem sunt similia, inter se sunt similia. Cum ergo videamus tantam dissimilitudinem, & disformitatem in rebus, videtur omnino esse ponendum, non omnia ab eodem principio processisse.

**I N C O N T R A R I V M** est Dionysius. 4. de di. no. qui ait: Binarius non est principium, sed unitas. non ergo reducimus res creatas in duo principia, sed in unum principium.

Præterea secundum eundem Dion. eodem libro, & cap. neque possibile est rerum existētiū duo contraria esse principia, quia illa in se inuicem essent omnino aduersantia. Cum ergo vi-

A deamus partes vniuersi se inuicare ad inuicem, & esse ad inuicem ordinatas, concluditur, q̄ omnia reducantur in unam causam, & in unū principium.

Præterea si esset date plura principia omnino prima, vel essent similia, vel contraria. Si similia, vel quodlibet per se sufficeret, & tunc alterum superflueret, vel unum non sufficeret sine alio, & tunc quodlibet est insufficiens: & neutrum esset primum, vel unum esset sufficiens per se, aliud non sufficiens: & tunc illud, quod esset sufficiens per se, esset primum, aliud autem nō. Non ergo essent Duo prima, sed unum primum. Nam hoc est esse primum agens non inniti alteri agenti, vel non indigere alioagente, sed esse per se sufficiens ad agendum. Si vero huiusmodi plura principia, quæ ponuntur simpliciter prima, non sunt similia, sed contraria, aut sunt æque potentia, aut non: quod si unum est impotentius, cum contraria se impedian, nihil causare poterit, nec erit simpliciter primum: si autem sint æque potentia, æque se impedian, nullum ergo ipsorum poterit aliquid producere.

Idem Tho.  
de arg.

## R E S O L V T I O.

*Deus cū sit summè simplex, & unus, quo nihil est nō participans: summè bonus, cuius est se dif-  
fundere: summè ens, in quo resuratur  
omne esse; Vnum primum prin-  
cipium, & non plura fate-  
mur. & obſtruant li-  
cet Manichæi.*

## C

**R E S P O N D E O** dicendum, quod Manichæi circa hanc materiam erraverunt ponentes duo principia omnium rerum, malum. s. & bonum. Deum. s. & dæmonem, vel Deū, & x Hylem, vt patet per August. in libro contra Faustum. Potuit aut̄ habere hęc opinio ortū ab antiquis Philosophantibus. Nam Empedo. posuit duo prima principia agentia, item. s. & amicitiam, vt patet ex lib. de generatione. Pythag. etiam posuit decem principia bonorum, & decem principia malorum. procesit enim Pythag. modo, mathematico, & per numeros, ponens causas rerum: & quia videt in rebus esse bonum, & malum, & videt numerum nō ire nisi usque ad decem, quia ultra decem non est nisi replicatio atsumptorum, posuit 10. principia bonorum, & 10. malorum. Quae autem sint illa principia, in primo Metaphys. enumerantur, & nos in quæstionibꝫ nostris de principio primo enumerauimus ea. Pirhago. ergo Manichæus, & Empedo. posuerunt plura prima principia agentia, non reducta in se inuicem, nec in alia. Quilibet autem illorum ex diuersitate effectuum, voluit arguere diuersitatem primorum principiorū. Et licet Empedo. magis visus sit attendere in effectibus contrarietatem, quia posuit contraria principia, item. s. & amicitiam: Manichæus autem, & Pythag. magis visi sunt considerare in effectibus perfectio-

\* To. 6.1.20.  
c. 1.4. & est  
decligere,  
vt Hyle, hy-  
les. i. mate-  
riae gen.

Ar. 1. Phys.  
t.48. & 1. de  
Gen.t.c.2.

D *1. Met. c.3.  
summa. 2.  
Quæst. de  
primo prin-  
edita à do-  
ctore ante.  
2. sent. sunt  
de esse, &  
essentia; &  
eadem cit-  
atio quæst. est  
infra art. 5.  
& alijs in  
locis.*

## Quæst. II.

*At. 10. Met.  
t. c. 15. &  
2. Phys. c. 15.  
4. Metaph. c.  
27. idem. 3.  
Phys. t. c. 5.*

fectionem, & defectum, vel bonitatem, & malitiam, quia posuerunt rerum principia bonum, & malum. vnum tamen potest ad aliud reduci. Nā in bono, & malo est aliquis modus oppositionis, vel contrarietatis, & in ipsis contrariis est aliquo modo bonum & malum, quia vnum contrariorum habet rationem priuationis respectu alterius: vt lis habet rationem priuationis & imperfecti respectu amicitiae, & frigidum respectu calidi, & nigrum respectu albi, & vniuersaliter in omnibus semper vnum contrariorum habet rationem priuationis respectu alterius; vnde dicitur, quod prima contrarietas est priuatio, & habitus, vbi Commentator ait, quod omnia contraria opponuntur secundum priuationem, & habitum, quia semper vilius contrariorum, vrdicit, habet rationem priuationis, vt amarum habet rationem priuationis, & dulcedo rationem habitus, & in alijs contrariis similiter, vbi semper vnum est vilius, aliud autem perfectius.

Reductis opinionibus ponentibus pluralitatem primorum principiorum quodammodo ad vnum, volumus assignare defectus sic opinantū. Dicemus autē, quod ponentes plura prima principia propter bonum, & malum, quae vident in rebus: vel propter contrarietatem, quam vidēt in entibus, propter sex defectus errant.

Primo quidem errant, quia credūt quod maiū sit substantia aliqua, vel natura. Nam si hoc opinantes præuidissent, quod malum nō est nisi priuatio boni, cum priuatio de se sit non ens, vt declarari habet primo Phys., cū non entis nō possit esse causa efficiens, sed deficiens; nūquām possūnt, quod esset dare aliquid omnino malū, quod esset causa omnium malorum, sicut est dare aliquid omnino bonum, quod est causa omnium bonorum. Nam omnino malum non est nisi omnino defectus, & omnino non ens, siue omnino nihil. Ideo dicit August. quod vitium, siue malum, nec in summo bono esse potest, nec nisi in aliquo bono. Et sequitur: Sola ergo bona alicubi esse possunt, sola autem mala nusquam. malum ergo non est nisi in bono, quia malum non est nisi priuatio, priuatio autem est negatio in subiecto, vt declarari potest in 4. Metaphy.

Cum ergo priuatio semper requirat aliquā subiectā naturā, & omnis natura secundū, q̄ huiusmodi bona sit, malū nō nisi in bono esse possit: bona ergo tāquām entia sunt alicubi, sed mala nusquam sunt tanq̄ entia, sed tanq̄ priuationes entiū. Ideo probat Dio. quod malum nec est existens, nec in existentibus. Malum enim non est existens, quia non est substantia; non est in existentibus, quia non est accidens, non enim malum est ens, quia vel esset ens existens, vel in existentibus; neutro autem modo est ens.

Reuertamur ergo ad propositū, & dicamus, q̄ vñus defectus sic opinantium fuit, quia crediderunt malum esse substantiam aliquam vel naturam, ideo conati sunt reducere ipsum in causam per se, & in causam efficiētem, quod esse nō posset, nisi esset dare primum, & summum malū

## Artic. III. 19

A omnium malorum causam. Hunc autem etrem quantum ad hunc defectum, destruit Aug.

*Cat. T. 9.*

*12. de Ciui. Dei: vbi ait: Nemo igitur querat efficiētem causam malæ voluntatis, non, n. vt ait, mala voluntas est efficiens, sed deficiens: nec illa, s. vt est mala, est effectio, sed defactio. Vnde ibi dem subdit: Hoc est incipere, malam voluntate habere, deficere ab eo, quod summè est. Secundum, n. ipsum in eodem libr. & cap. Sic causatur & malū, sicut auditur silentium, & videtur tenebra, & videre autem tenebram non est videre aliquid, sed est deficere à videndo, & audire silentiū non est audire aliquid, sed est deficere ab audiendo, sic facere malum, secundum quod huiusmodi, non est facere aliquid, sed est deficere à faciendo. vt si fornicatio est mala, non est mala secundum quod est actus aliquis, sed secundum quod deficit, & deuiat à lege Dei. Ipse enim actus habet causam efficiētem, sed ipsa inordinatio, vnde habet rationem mali, non habet causam efficiētem, sed deficientem. Hoc est enim inordinatè agere, ab ordine deficere, & ordinem non servare.*

\* Malū quo modo causetur.

\* Tenebra quo videat.

B Secundus defectus sic opinantium est, quia ex hoc, q̄ opinati sunt malum esse naturam aliquam: æstimauerunt naturam illam esse Deo contrariam, quia si credidissent naturam illam, quā credebant esse malam: non esse Deo contrariam, non oportuisset eos ponere duo principia, quia in vnum principium reduci potest quicquid illi, principio non contrariatur: Deo autem nihil potest esse contrarium; nisi quod non est. Intelligimus enim nomine Dei aliquid, qđ est ipsum esse, in quo reseruatur omne esse: quicquid ergo habet aliquid esse; secundum quod huiusmodi nō est Deo contrarium, nec dissimile. solum ergo illud erit dissimile sibi, quod non dicit *esse*, sed nō esse. Omnium ergo essentiarum, & omnium habentium esse, vt habent esse, causa est Deus. Nec oportet aliam causam primam ponere: cum ipsa sit causa omnis esse, & cum in eo omnis essendi ratio referuetur. Deo ergo nihil propriè contrariatur, quia nihil ei nocere potest. Sed accipiendo contrarium largè pro omni dissimili; nulla essentia, nullum esse est dissimile Deo, sed solū est dissimile non esse: propter non esse autem non oportet ponere naturam aliquam, vel principiū aliquid; quod efficiat ipsum non esse. quia non esse cum non sit; non potest habere causam efficiētem, sed deficientem. Hanc autem viam tangit Augustinus, cum dicit: Si naturæ, quæ summè est; qua faciente sunt quæcunque sunt contraria nulla natura est. Et subdit: Propterea Deo. i. summæ essentiae, & auctori omnium qualiuncunque essentiarum essentia nulla contraria est. Deo ergo quia est summa essentia, & quia in eo reseruatur omne esse; quodlibet esse, & quælibet essentia est ei similis, nō contraria: omnium enim essentiarum ipse est auctor. Et quia non debemus querere principia, & causas: nisi propter rerum essentias, & naturas, & propter esse, non propter non esse. Ideo non nisi vnum primum principiū est ponendum.

*Lib. 12. de Ciui. Dei. c. 3. To. 5.*

Et aride huic sentent. Axi. 12 Metaph. in fine dicens: Primo nihil ē contrarium. Oppositum tamen vide tur i The. 1. Phys. Sed vi de sol. in contrad. Zim.

**M**alum sim  
pliciter, &  
mala huius.  
Tertius defectus istorum fuit, quia crediderunt; quod est malum alicui, esse malum simpliciter, ut leonem crediderunt esse malum simpliciter, quia est malus huius, s. bestiae, quam deuorat, & venenum crediderunt esse malum simpliciter, quia nocet homini, quem venenat. Et quia videbant Manichaei in mundo esse multa talia mala, & multa sic nocua, non credentes talia posse reduci in unum summum bonum: posuerunt duo principia: unum à quo essent talia mala, & nocua: aliud, à quo essent bona, & proficia. Vnde & plerunque negabant Manichaei duos Deos esse, quia illud, à quo sunt mala, & nocua, secundum eos non merebatur dici Deus. Vnde Augustino disputanti contra Manichaeos: respondebat Faustus: Bonorum, & malorum duo principia consideritemur, sed unum ex his Deum vocamus: alterū Hylem: aut communiter, & vtritate dicimus demonem. Quia si tu o Augustine putas nos duos assignare Deos, audiens egestatem, & copiam: duas copias putabis, & venenum audiēs, & antidotū: nihil interesse putare: an vtrunque vocetur antidotum. Vnde idem Faustus omnem vim maleficam assignabat Hyle, sive demoni; beneficam autem Deo. Ergo Faustus Manichaeum sequens, qd videbat venenum nocuum, & antidotum proficiuum: posuit duo principia, à quorum uno esset nocua: ab alio proficia. Hunc autem errorem, & defectum reprehendit Augustinus ibidem, ubi ait, quod isti sic dicentes vituperare possunt sollem: quoniam quidem peccantes, vel debita non reddentes: poni à iudicibus iubentur ad solē. Vnde ibidem subdit, qd non ex commodo, vel incommmodo nostro, sed per seipsum considerata, natura dat artifici suo gloriam. ¶ Quælibet ergo natura simpliciter bona est, & quælibet à Deo est. Sed nō obstante, quod est simpliciter quælibet natura bona, potest esse huic mala, & nocua, sed propter hoc non oportet ponere duos Deos. Nam esse malum nocuum: est esse malum penit. à Deo autem bono propter iustitiam exercēdam infertur malum penit, licet ipse non faciat malum culpe, ut potest haberi ab Augustinus, qui duplex malum distinguit, s. culpe & penit, & subdit, Deum Auctorem esse mali penit dicens: Si Deum iustū fatemur: negare sacrilegum est, ut sicut bonis premissis, ita supplicia malis tribuat, quæ vtrique supplicia patientibus mala sunt. propter. n. antidotū, quod prodest, & venenum, quod nocet, non debemus ponere duo principia. nam male videnti, & antidotum obesse potest, & bene videnti prodesse venenum. Tyriaca enim, quæ venenum fugat: ex veneno, & quibusdam alijs est confecta.

**C**ontra Fa  
ustum. To. 6.  
ib. 20. c. 14.  
& 12. de Ci  
ui. c. 5. To. 5.

\*Naturaque  
libet simpli  
citer bona,  
& à Deo ē.  
August sub  
princip. t. li.  
de lib. ab.  
To. 1.

Malum pœ  
na à Deo,  
in malum cul  
pe ab hoīe.

Tyriaca ex  
veneno.

Quartus autem istorum defectus est, quia nō valde bona, vel minora bona crediderunt mala, ut quia ista corporalia sunt minora bona: crediderunt ea esse mala. Vnde dixerūt Manichaei, ista corporalia corruptibilia facta esse à malo principio. Sed propter maius, & minus bonum non oportet duo principia ponere. nam sicut ab eodē calido aliqua magis, & minus caeliunt: sic ab eo dem Deo bono fluxit tota multitudo rerum: vbi

A in aliquibus bonitas maior: in aliquibus minor reperitur. Bona enim corruptibilia secundum, qd huiusmodi: non sunt tam magna bona sicut perpetua: non tamen nulla bona sunt, quia corruptibilia sunt. Si ergo considerasset Manichaeus, qd omnis natura bona est: licet non omnis equè bona: non posuit set nisi unum principium, à quo est omne bonum, & magnum, & parvum bonū.

Quintus defectus istorum fuit, quia opinati sunt, quod omnia tam bona, quam mala per se, & directe sub sollicitudine, & prouidentia alicuius principij caderent, quod esse non posset: nisi sicut damus bonum principium, quod sollicitatur, & habet prouidentiam, vt bona fiant: sic daremus malum principium, & malum Deum, qui sollicitaret, & haberet prouidentiam, vt mala fierent, vnde & Commentator. in 12. Meta, dicit: Com. 52.

B Malum esse omnem sollicitudinem negare, & malum esse de omnibus equalē sollicitudinem ponere. Vnde ibidē dicit, qd hoc traxit quosdam ad dicendum esse duos Deos: quorū vnos creat bona, & aliis mala. Bona ergo per se cadūt sub prouidentia: mala autem quasi per accidens, & indirecte: in quantum ex malis bona elicuntur, vt ex malo culpe elicetur punitio. & bonaria iustitiae. Propter ergo mala, & bona: non oportet ponere duos Deos circa hęc sollicitos, & attētos, sed est unus Deus: sub cuius sollicitudine, & prouidentia cadunt bona directe: ea agendo, & faciendo, & mala indirecte: puniendo, & ex eis eliciendo bonum. Nam secundum Augustinum: nullo modo Deus permitteret mala fieri, nisi adeo omnipotens esset, vt posset de malis elicere bona.

C Sextus defectus istorum fuit, quia sic attendebant ad contrarietatem, & diversitatē in rebus, quod non attendebant ad unitatem, & conuenientiam, quam habebant. Differunt enim res, quia hęc est calida: illa frigida: hęc dulcis, illa amara: omnia tamen conueniunt in esse: nam esse calidum est aliquid esse, & esse frigidum est aliquid esse, & quia omnia entia habent aliquid esse, omnia sunt ab illo, in quo resuruntur oē esse. Quia ergo res contrarietatem habent ad inuicem: possunt habere contraria principia quantum ad ista principia causata, & secundaria: tamen quia omnia conueniunt in esse: omnium est unum principium, in quo resuruntur omne esse.

D Cum ergo queritur: vtrum sit dare plura prima principia non reducta in alia; si loquamur de primo in genere: est dare plura talia, quia est dare primam materiam non reductam in aliam materiam: & primum efficiēs non reductū in aliud efficiens. Sed si loquamur de primo simpliciter, non est dare plura principia simpliciter prima. Nam prima materia, licet nō reductatur in aliud principium materiale, nō est tamen principium simpliciter, quia reductur prima materia in primum principium efficiens, à quo per creationem est producta. Possimus autem dupli via declarare, quod unum est solum principiū, à quo omnia sunt producta.

Prima via sumitur ex esse eius: quæ iam tacta est.

Bona, & ma  
la qd cadat  
sub prouide  
tia: & illa  
quācum ad  
bene placit  
um: hac ve  
ro quantum  
ad non ita  
tantum.

Ench. To. 3.

Materia pri  
ma, an sit  
immediate  
à Deo, vide  
Sco. & Zim.  
Theor. 114.  
quasi ē fine.

## Quæstio II.

est. Nam cum Deus sit ipsum esse : in quo reservatur omne esse; oportet quod ipse sit causa omnium habentium esse, & quia in hoc conuenit omnia, quæ participant esse : oportet omnium esse unam causam.

Secunda via sumitur ex eius bonitate. Nam si boni est se diffundere : maximus boni est maximum se diffundere, & quia nihil est non participans bono: nihil est expers bonitatis diuinæ, & nihil est non causatum à Deo. Ipsa quoque materia, ut est pura potentia : est etiam quoddam bonum. nam bonum est non solum esse, sed etiam posse esse. Ipsa ergo materia est effectus Dei.

Potest etiam tertia via adduci ex unitate eius: nam ipse est maximum simplex, & maximum unus: in quo nullus est essentialiter numerus, & quia quod est maximum tale: est causa omnium aliorum: ipse qui est maximum unus erit causa unitatis in omnibus entibus: & quia nihil est non participans uno, ut vult Dionysius: nihil est, quod non sit effectus eius. Si ergo esset multi mundi, & infiniti mundi, quia qualibet res esset ens, una, & bona: qualibet esset effectus Dei, qui est summum ens, summum unus, & summum bonus.

R E S P. A D A R G. Ad primum dicendum, quod bonum non est causa mali, ut bonum, & ut est efficiens, sed est causa mali ut deficiens: malum ergo est causatum, sed est causatum à bono defectu. Vnde si malum dicimus esse causatum; erit causatum defectu, non effectu; propter quod non oportet mala reducere in summum malum, nam reducere omnia in unum aliquod, hoc per se est in habentibus causam efficiem, cuiusmodi non est malum. occasionaliter quidem sunt omnia mala ab uno malo, ut à culpa Luciferi: videtur omnis alia culpa introducta, sed hoc est occasionaliter, non per se. Si tamen nunquam peccasset diabolus: potuisset homo propria voluntate peccare, vel si noluisse homo: suadenti diabolo potuisset resistere. Non ergo ex necessitate, & per se, sed occasionaliter, & inductuè peccatum demonis fuit causa aliorum peccatorum: peccatum ergo, & malum habet causam deficiētē. Sed vnde venit iste defectus: Dicimus, quod hoc est ex defectibilitate, & ex veriabilitate voluntatis hominis: quæ malo consentit, & ex iustitia Dei, quæ hominem deserit: & potest esse ex astutia diaboli, quia malum suggerit. Vnde Augustinus contra Faustum ait: Aliud est venire malum de astutia suadentis, aliud de nequitia volentis, aliud de iustitia punientis. Cum diabolus suggerit: homo consentit: Deus deserit.

Ad secundum dicendum, quod hoc intelligendū est de yere contrarijs: quorum quodlibet dicit naturam aliquam, ut calidum, & frigidum: sed sic non contrarietur malum bono, sicut frigidum calido: quorum quodlibet dicit naturam aliquam: malum autem non dicit naturam, nec ens, sed priuationem entis. Si ergo esset dare summum malum, esset dare omnino nihil. Deo autem, qui est ipsum esse, nulla natura, & nulla essentia potest esse contraria, nec ei omnino dissimilis. Solum ergo il-

## Artic. III. 21

A Iud est Deus omnino dissimile, quod est omnino non ens, & quia nihil est tale: nihil est, cuius non sit causa Deus.

Ad tertium dicendum, quod quidam respondent malum esse in paucioribus, quia vel loquimur de malo naturæ, vel de malo moris. Si de malo naturæ, sic sunt aliqua mala, & aliqua inordinata in ipsis inferioribus, ubi multa talia mala accidunt ex necessitate materiæ. Sed ista inferiora, ubi aliqua accedit inordinatio, modica sunt respectu super celestium corporum, quæ secundum cursum naturæ semper retinent suum ordinem. Si autem loquamur de malo moris, vel de malo culpe, vel hoc est prout in Angelis, & tunc est in paucioribus, quia plures temerarunt, quam ceciderunt. Si in hominibus: cum in homine sit sensus, & ratio: in ipsis, qui volunt sequi rationem, pauci deficiunt à bono. Nam si volumus rationem sequi, & sit voluntas firma, ut plurimum consequimur bonum. In ipsis vero, qui volunt sequi sensum, est idem iudicium, sicut est de brutis: tales non consequuntur bonum, sed bonum secundum sensum: consequuntur enim ut plurimum, quod est bonum eis, non ut sunt rationales, sed ut sunt sensuales.

Sed hæc responsio non videtur sufficere, quia eti omnes Angeli peccaserunt, adhuc malum culpe esset præter intentionem, & causam: & non esset in paucioribus; eti omnia essent corruptibilia, corruptio, quæ est quoddam malum naturæ, esset præter intentionem, & causam, & non esset in paucioribus. Dicamus ergo, quod esse præter intentionem est dupliciter, quia aliqua sunt præter intentionem agentis, quæ sunt fortuita, & improuisa, & talia sunt in paucioribus. Aliqua autem sunt de necessitate annexa actioni agentis, ut naturali generationi necessario annexa corruptio, & talia non oportet esse in paucioribus. Sic autem est de malo culpe, nam inordinatio, quæ est ibi, non oportet, quod sit fortuita, & improuisa, optimè non potest scire fornicator, quod fornicatio habet conuolutam malitiam, & habet annexam inordinationem.

Ad quartum dicendum, quod peccantes ex electione eligunt maleficere, non quod eligant ipsam inordinationem, quia non nemo aspiciens ad malum agit, ut vult Dionysius. Sed dicuntur peccare ex electione, quia electione agunt actum: cui est connexa malitia, & inordinatio. Nam non est idem iudicium de eo, qui fornicatur, quia ignorat fornicationem esse malam: & de eo, qui fornicatur, non quia placeat sibi fornicari, sed quia ex passione impellitur ad fornicandum: & de eo, qui fornicatur, quia ex assuetudine fornicandi, iam acquisivit habitum, & eligit actum fornicationis. Dicitur ergo talis peccare ex electione, non quod eligat ipsam inordinationem, quæ semper est præter intentionem: sed quia, ut diximus, eligit actionem; cui est annexa inordinatio.